Ata Nº 12/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 12/2021

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-se 1
de forma virtual e ordinária, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e 2
instruções prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de 3
Arquitetura e Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Eduardo Nogueira Giovanni, chefe de 4
departamento. Estavam conectados à reunião os seguintes professores: Alberto Lohmann, Alice 5
de Oliveira Viana, Américo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha Benício, Douglas 6
Emerson Deicke Heidtmann Junior, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza 7
Benedet, Neilson Luiz Ribeiro Modro; Prof. Rafael Zanelato Ledo. Também presentes, a 8
representante dos técnicos Mariély Orlandi Marcelino Serafim (titular) e os representantes dos 9
discentes, Marina Medeiros Formighieri (titular) e Anderson Kanitz de Cezaro (suplente). Os 10
professores Jader Afonso Savi Mondo, Kleyser Ribeiro encontram-se em licença. Constatado o 11
quórum e após cumprimento a todos os presentes, o chefe do departamento declarou a reunião 12
aberta e iniciou os trabalhos de acordo com a ordem do dia. 1. Ata 10/2021: sem discussão. 13
Em votação: aprovada por unanimidade. Ata 11/2021: sem discussão. Em votação: 14
aprovada por maioria. 2. Expedientes: o Chefe de Departamento iniciou informando que o 15
Diretor de Ensino Carlos André pediu a palavra no início da reunião para falar aos professores 16
sobre o fechamento dos diários onde o diretor solicitou que cumpram o prazo sob pena de 17
possível apuração de responsabilidade para quem atrasar. Houve ampla discussão tomando 18
bastante tempo da reunião, motivo pelo qual Eduardo colocou em votação a continuidade da 19
mesma nos minutos finais que restavam. Aprovada por maioria a continuidade da reunião. Após, 20
o professor Eduardo comunicou que o prof. Américo enviou o SGPe33859/2021 informando sua 21
saída do comitê de estágio curricular do curso de arquitetura e urbanismo e que seria necessária 22
a indicação de um novo nome para exercer esta função. Não houve auto indicação até o final da 23
reunião. Em seguida, Eduardo comunicou os pedidos de afastamento para qualificação docente 24
que foram solicitados pelo prof. Alberto e prof. Américo. Aprovadas duas vagas para afastamento 25
e os dois nomes, ranqueando em primeiro lugar, prof. Américo Hiroyuki Hara e, em segundo 26
lugar, prof. Alberto Lohmann. Em seguida, houve inclusões de pauta: SGPe34414/2021; 27
SGPE34628/2021; SGPe35325/2021; SGPE35468/2021; 35742/2021; SGPe35278/2021. Todos 28
os processos para inclusão na pauta se referiam a pedidos de monitoria do Edital 29
15/2021/DG_CERES e tiveram a inclusão aprovada por unanimidade pelo colegiado. O Chefe de 30
departamento solicitou inversão de pauta colocando os projetos de monitoria para o final da 31
reunião, que foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais expedientes, passou-se a ordem 32
do dia. 3. Ordem do dia: 3.4) Processo 33128/2021; interessado: UDESC; Assunto: 33
Aprovação do Programas de Disciplinas da 4ª Fase do Curso de Arquitetura e Urbanismo. Relato: 34
a relatora profa. Gabriela Morais foi favorável à aprovação; em discussão: sem discussão. Em 35
votação: aprovado por unanimidade. 3.5) SGPE33639/2021; interessado: Prof. Eduardo 36
Nogueira Giovanni; assunto: Solicitação de credenciamento para AU0512 - Projeto de 37
urbanização em áreas de baixa renda. Relato: o relator, prof. Neilson Luís Ribeiro Modro, foi 38
favorável ao credenciamento; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 39
unanimidade. 3.6) SGPE34230/2021; interessado: profa. Alice de Oliveira Viana; assunto: 40
Solicitação de Credenciamento em disciplina. Relato: a relatora, téc. Mariély O. M. Serafim, foi 41
favorável ao credenciamento; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 42
unanimidade. 3.7) SGPE34345/2021; interessado: Lucas de Mello Reitz; assunto: 43
Credenciamento de disciplinas: Teoria e História 1 e Espaço e Cultura.  Relato: a relatora, téc. 44
Mariély O. M. Serafim, foi favorável ao credenciamento; em discussão: sem discussão. Em 45
votação: aprovado por unanimidade. 3.1) SGPE32515/2021; interessado: profa. Danielle 46
R. Benício; assunto: Projetos de monitoria. Relato: a relatora, profa. Carolina Stolf, foi favorável 47
pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.2) 48
SGPE32782/2021; interessado: profa. Carolina Stolf; assunto: Projeto de monitoria para as 49
disciplinas: Introdução ao Paisagismo (AU0413) e Projeto Residencial Unifamiliar (AU0411). 50
Relato: o relator, prof. Rafael Zanelato Ledo, foi favorável ao pedido; em discussão: sem 51
discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.3) SGPE33769/2021; interessado: 52
Prof. Américo Hiroyuki Hara; assunto: Solicitação de vaga de monitoria remunerada para as 53

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
22

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

5A
5E

84
X

.

2

 Ata Nº 12/2021

disciplinas de Conforto Térmico, Conforto Luminoso e Conforto Acústico no âmbito do Edital 54
DG/CERES Nº 15/2021. Relato: o relator, prof. Eduardo Nogueira Giovanni, foi favorável ao 55
programa; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.8) 56
SGPE34414/2021; interessado: prof. Alberto Lohmann; assunto: monitoria para o semestre 57
2021-2. Relato: a relatora, a relatora, profa. Gabriela Morais Pereira, foi favorável ao pedido; 58
em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.9) 59
SGPE34628/2021; interessado: profa. Gabriela Morais Pereira; assunto: Monitoria para as 60
disciplinas AU311 e AU511. Relato: o relator, prof. Alberto Lohmann, foi favorável pedido; em 61
discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.10) 62
SGPE35325/2021; interessado: prof. Leandro Leite; assunto: Projeto de monitoria. Relato: 63
a relatora, profa. Carolina Stolf, foi favorável pedido; em discussão: sem discussão. Em 64
votação: aprovado por unanimidade. 3.11) SGPE35468/2021; interessado: prof. Lucas de 65
Mello Reitz; assunto: Projeto de monitoria. Relato: a relatora, profa. Carolina Stolf, foi favorável 66
pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.12) 67
SGPE35472/2021; interessado: prof. Lucas de Mello Reitz; assunto: Projeto de monitoria. 68
Relato: a relatora, profa. Carolina Stolf, foi favorável pedido; em discussão: sem discussão. 69
Em votação: aprovado por unanimidade. 3.13) SGPE35278/2021; interessado: prof. 70
Américo Hiroyuki Hara; assunto: Projeto de monitoria. Relato: a relatora, profa. Danielle R. 71
Benício, foi favorável pedido; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 72
unanimidade. Ao final da ordem do dia, Eduardo sugeriu, devido ao tempo de reunião ser 73
insuficiente para a discussão das monitorias e pela impossibilidade de prorrogar a mesma, que 74
o ranqueamento acontecesse de forma assíncrona. Em votação: aprovado por unanimidade. 75
Encerrada a ordem do dia, passou-se às comunicações pessoais. Comunicações pessoais: O 76
representante discente informou que está acontecendo o processo eleitoral do DCE e pediu que 77
os professores divulguem o processo eleitoral que será dias oito e nove de setembro e, ainda, 78
se possível, fizessem a divulgação da chapa única do CERES denominada “Arapongas”. Na 79
sequência, com a palavra, prof. Alberto agradeceu pela semana de TCC; disse que houve 80
discussões muito boas e que têm evoluído; agradeceu a ajuda dos professores e organização 81
dos membros das bancas para envio dos documentos; que têm feito um ótimo trabalho e não 82
houve problemas nos últimos três semestres e acredita que continuará assim, tendo em vista 83
as modificações propostas; agradeceu também ao chefe de departamento e à secretária de 84
departamento pela celeridade na resolução dos problemas, quando aparecem. Finalizando, 85
Eduardo agradeceu ao prof. Américo pelo trabalho desenvolvido na comissão de estágio, ficando 86
o convite para quem quiser ocupar esta posição que ficou vaga; agradeceu ao prof. Alberto pela 87
semana de TCCs, enquanto coordenador deste componente curricular, e aos membros das 88
bancas pela participação; agradeceu à secretária de departamento pela parceria. Não havendo 89
mais inscrições, o chefe de departamento desejou a todos um excelente final de semana. Eu, 90
Mariély Orlandi Marcelino Serafim, secretariei a reunião e lavro a presente ata que será lida e 91
aprovada pelos presentes. Laguna, três de setembro de dois mil e vinte e um. 92

Eduardo Nogueira Giovanni                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

         Chefe de Departamento                            Secretária de Departamento

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
22

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

5A
5E

84
X

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: U5A5E84X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 08/10/2021 às 09:38:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA STOLF SILVEIRA (CPF: 067.XXX.469-XX) em 20/10/2021 às 18:51:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:44:44 e válido até 11/02/2119 - 12:44:44.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 20/10/2021 às 18:53:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 21/10/2021 às 09:39:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 21/10/2021 às 09:46:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 21/10/2021 às 11:38:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 21/10/2021 às 16:41:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 21/10/2021 às 17:26:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

ALICE DE OLIVEIRA VIANA (CPF: 025.XXX.609-XX) em 22/10/2021 às 10:14:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:30 e válido até 30/03/2118 - 12:39:30.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 22/10/2021 às 10:22:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 23/10/2021 às 17:12:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL ZANELATO LEDO (CPF: 822.XXX.741-XX) em 08/11/2021 às 00:03:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:22 e válido até 30/03/2118 - 12:38:22.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzQyMjRfMzQzMTFfMjAyMV9VNUE1RTg0WA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00034224/2021 e o código
U5A5E84X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.